104  diário oficial Nº 36.271 Terça-feira, 24 DE JUNHO DE 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1212439
PORTARIA Nº 307 DE 23 DE JUNHO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor MARCELO DE NAZARÉ SILVA RENDEIRO, Identidade
Funcional nº 5917251/2, ocupante do cargo de Coordenador, na Diretoria
de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC, a contar de 10/06/2025.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 10/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 23 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1212725
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE n° E-2024/2464016
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento:
Contratante: Estado do Pará, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica, CNPJ nº 08.978.226/0001-73.
Contratado: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 45.838.204/0001-34.
Descrição da Contratação: Aquisição de insumos para o Curso Técnico de
Nível Médio em Bioeconomia do Açai, conforme Termo de Referência e seus
anexos – itens 7 e 8.
Valor da Contratação: R$ 282,00
Fundamento da Dispensa: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação Orçamentária:
UG 48101
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194;
Elemento de despesa: 339030;
 Fonte: 02700000006-011859;
PI: 1010002194C.
Belém/PA, 16 de junho de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
Decreto SN – DOE n° 36.071 de 18/12/2024

Protocolo: 1212385
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE n° E-2024/2464016
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme deta-
lhamento:
Contratante: Estado do Pará, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica, CNPJ nº 08.978.226/0001-73.
Contratado: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ nº 31.405.857/0001-15.
Descrição da Contratação: Aquisição de insumos para o Curso Técnico de
Nível Médio em Bioeconomia do Açai, conforme Termo de Referência e seus
anexos – itens 1, 3, 14, 15, 16 e 17.
Valor da Contratação: R$ 12.281,20
Fundamento da Dispensa: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação Orçamentária:
UG 48101
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194;
Elemento de despesa: 339030;
 Fonte: 02700000006-011859;
PI: 1010002194C.
Belém/PA, 16 de junho de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
Decreto SN – DOE n° 36.071 de 18/12/2024

Protocolo: 1212388
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE n° E-2024/2464016
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme deta-
lhamento:
Contratante: Estado do Pará, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, CNPJ nº
08.978.226/0001-73.
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMERCIO, CNPJ nº
17.431.302.0001/17.
Descrição da Contratação: Aquisição de insumos para o Curso Técnico de
Nível Médio em Bioeconomia do Açai, conforme Termo de Referência e seus
anexos – itens 12 e 19.
Valor da Contratação: R$ 4.067,44 (quatro mil sessenta e sete reais e
quarenta e quatro centavos).
Fundamento da Dispensa: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação Orçamentária:
UG 48101
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194;
Elemento de despesa: 339030;
 Fonte: 02700000006-011859;

PI: 1010002194C.
Belém/PA, 16 de junho de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
Decreto SN – DOE n° 36.071 de 18/12/2024

Protocolo: 1212393
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO 7º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2021– SECTET/FUNDAÇÕ GUAMÁ
Processo Eletrônico nº 2021/357976
Assinatura: 23/06/2025
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n°
2021/357976, referente ao 7º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
01/2021, INCLUIR O PLANO INTERNO PI:20800088701C/2080008701E na
Dotação Orçamentária para atendimento do referido instrumento, em con-
formidade com os termos dos artigos 136 e 184 da Lei nº 14.133/2021.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - Secretário de Estado.

Protocolo: 1212467
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE
VIGÊNCIA “DE OFICIO” – Convênio nº 016/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2022/117699
Objeto do Termo Aditivo Simplificado: Prorrogar a vigência do Convênio nº
016/2022 por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura do aditivo: 23/06/2025
Vigência atualizada do Convêncio nº 016/2022: 23/06/2025 a 23/06/2026
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº:
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1212472
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 DE DIÁRIA DE 23/06/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar audiências com representantes municipais e visita técni-
ca nas instituições educacionais.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA e Trairão/PA.
Período: 02/07/2025 a 07/07/2025
Diárias: 05 e ½ (cinco e meia).
Valor Unitário: R$247,07 – Valor Total: R$ 1.358,88
Servidoras: TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº
5922644/3, cargo: Diretor; LARISSA ALESSANDRA FERREIRA DE OLIVEI-
RA, Identidade funcional nº 8401307/1; cargo: Secretário de Diretoria,
lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1212518
PORTARIA Nº 311 DE DIÁRIA DE 23/06/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: Participar da segunda etapa de entrega de certificações do Ca-
pacita COP30.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém/PA
Período: 03/07/2025 e 06/07/2025
Diárias: 03 e ½ (três e meia).
Valor Unitário: R$287,34 – Valor Total: R$1.005,69
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5985939/1,
cargo: Secretário Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1212702
PORTARIA Nº 306 DIÁRIA DE 18/06/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: Acompanhar a ação e contribuir com a organização local da ati-
vidade conjuntamente com a Usina da Paz de Marabá executada pelo TRE/
PRE/EJE e execução de atividade do Programa Eleitor do Futuro que objetiva
capacitar e mobilizar os jovens para o exercício consciente e livre do voto, ga-
rantindo-lhes para o futuro uma cidadania emancipadora e oportunizar infor-
mações acerca do desenvolvimento das politicas públicas do estado do Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Marabá/PA
Período: 24/06/2025 a 27/06/2025
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 864,74
Servidores: SONIA MENDES DE ABREU Mat. nº 5897674/4, cargo: Asses-
sora Especial II, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica
– DETEC e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Mat. nº 54194570/1,
cargo: Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.269, de
23/06/2025. Protocolo: 1212194.

Protocolo: 1212373